Atendimento à Lei de Responsabilidade Fiscal 

O projeto apresenta integralmente os documentos exigidos pelos artigos 

16 e 17 da LRF, a saber: 

a) Estimativa de impacto financeiro-orçamentário para os anos de 

2026, 2027 e 2028, no valor anual projetado de: R$204.080,10 (duzentos 

e quatro mil e oitenta reais e dez centavos). 

b) Declaração da ordenadora de despesas, Secretária Municipal de 

Assistência Social, afirmando que a despesa possui adequação orçamentária 

e financeira, além de possuir fonte de custeio definida (Fonte 1500; Ficha 

16). 

c) Demonstrativo de impacto em folha, com projeções até 2028, 

totalizando: 

R$675.695,84 (seiscentos e setenta e cinco mil, seiscentos e noventa e 

cinco reais e oitenta e quatro centavos). 

Todos os documentos estão anexos ao processo e foram conferidos por esta 

Comissão. 

3. Compatibilidade com o Orçamento Municipal e com o PPA 

A despesa será alocada na Secretaria Municipal de Assistência Social

[...]

Justificativa do Projeto 

Adequar procedimento às recomendações do Ministério 

Público (Recomendação 2024.0011.6341-87) e 

harmonizar valores com municípios de referência 

(Serra, Cariacica e Cachoeiro de Itapemirim) 

ITEM INFORMAÇÃO 

Impacto Financeiro 

(Anual) 

R$204.080,10 (duzentos e quatro mil e oitenta reais e 

dez centavos) 

Impacto Total (2025–

2028) 

R$675.695,84 (seiscentos e setenta e cinco mil, 

seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro 

centavos) 

Encargos Patronais 

Considerados 
22,8806% (conforme demonstrativo financeiro) 

Responsável pela 

Declaração de Impacto 

Secretária Municipal de Assistência Social – Geovana 

Pádua Gobbo Marinot